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JUSTIFICACION

Hojas jovenes

Boro (B): necrosis en el meristemo
-J

Azufre (S): clorosis Manganeso (Mn)
N y hierro (Fe):

N clorosis entre las
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Hojas mas viejas
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OBJETIVO GENERAL.:

Determinar indicadores de calidad de suelo utilizando analisis quimicos de composicién, con fines
de optimizacion a través de fertilizantes quimicos u organicos del cultivo de platano en San Jacinto
del Bda- Santo Domingo

INTRODUCCION

OBJETIVOS OBJETIVO ESPECIFICOS:

— ] > Desarrollar un muestreo compuesto de suelo para el analisis de pH, +N +P+ K+ Ca+ Mg+ S+
FUNDAMENTACION Fe+ Cu+ Mn+ Zn +B+ suma de bases + materia organica + textura con fines de establecimiento
TEORICA de exceso o deficiencias.
— > Establecer los valores ambientales y nutrientes 6ptimos del cultivo de platano, a traves de la
MATERIALESY consulta bibliografica para indices de calidad.
> Establecer rangos en el cultivo de platano con el fin de una produccién éptima disminuyendo
— costos.
» Proporcionar posibles soluciones a los problemas de nutricion del platano utilizando fertilizantes

quimicos y organicos (compost RSU).

|
CONCLUSIONES
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INCIPALES DEL
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(AGROCALIDAD, 2013)



FORMAS DE NUTRICION DEL CULTIVO DE
PLATANO

COMPOST FERTILIZANTES QUIMICOS

RECICLAJE s secn
-~
| | -

FUNDAMENTACION
TEORICA

METODOS
RESULTADOS ® ~ 3R Y Relacion de C/N
] g8 SO ey 181

CONCLUSIONES

Fuente: INFAT (2002), rescatado de FAO (2013).
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MATERIALESY METODOS

(Caracteristicas San Jacinto
Temperatura media 44°C
Fluvinsidad 3045mm

Tipo de suelos franco

Altitud media 204 msnm
Luminostdad 739 horas luz/afio

Fuente: INAMHI (2014)

TABLA § PROFUNDIDAD DEL MUESTREQ SEGUN EL USO DEL SUELO I8, 2015)

USOS DEL SUELO PROFUNDIDAD DEL MUESTREO
suela cultivos anvales (platano) 20-30 o

praderas [lem

Hugrtos frofales Tl

(INIA, 2053



OS GENERALES DEL CULTIVO DE PLATANO

INTRODUCCION DATOS:

OBJETIVOS

FUNDAMENTACION
TEORICA

MATERIALESY
METODOS

Hectareas del cultivo de platano: 2 (20000 m?)

Numero de plantas: 1110

Profundidad del muestreo del suelo: 20 cm (0,2 m)
Densidad Aparente: 1,54 ton/m3

Volumen de la capa de suelo: 10,000 m? * 0,2 m = 2000 m?3

RESULTADOS

Masa del suelo: 2000 m3 * 1,54 ton/m3 = 3080 ton

- + & & & = #

CONCLUSIONES Método de sembrio: (3 m*3m)




MATERIALESY METODQOS

Analisis de los nutrientes
Se realizo el analisis de los nutrientes del suelo en el laboratorio
INTRODUCCION del INIAP mediante los siguientes métodos:

OBIJETIVOS * Ponteciometrico, para medir el pH del suelo se realizd una relacion de suelo v agua

T _ _
FUNDAMENTACION destilada mediante un pH metro.
TEORICA * Fasforo, nitrogeno: fotocolorimétrico- azul de fosfomolibdato en extracto Olsen en un
pH de 8.5

MATERIALESY * Potasio, Ca, Mg, Fe, Cu, Zn, Mn: espectroscopia de absorcién atémica en extracto
METODOS Olsen.

RESULTADOS * Agzufre: turbidimétrico- clormro de bario (10%) en extracto de fosfato de calcio

* Materia Organica: combustion seca

CONCLUSIONES

*  textura: hidrometro

FUENTE: INIAP (2019)
ELABORACION: La autora
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OISO

RESULTADOS DE LABORATORIO

10.000m?*0.2m = 2000m3
2000m3*1.54 ton/m3 = 3080 toneladas
3080ton - 3080000 kg
3080000 kg * 49.00 mg/kg = 150920000 mg
150920000 mg — 150.92kg

49.00
77.00
4.00
0.05
6.60
1.50
7.30
8.60
178.00
2.50
1.00

Ppm
Ppm
Ppm
meqg/100mL
meq/100mL
meq/100mL
Ppm
Ppm
Ppm
Ppm
Ppm

150,92
237,16
12,32
60,214
4073,73
561,79
22,48
26,48
548,24
7,7
3,08

kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
kg
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MO: 7%

pH:6.24

Clase
textural:
franco-
Arenoso

suelo

0,05
dS/m

E"+

raiz * (Cat + Mg)

RESULTADOS FINALES

[Fabla 12 tabla de nutrientes faltantes

PORCENTAJES
NUTRIENTES KILOGRAMOS | EN PESO
Nitrogeno 195,08 56.88%
Potasio 589,786 90.73%
Manganeso 8.3 51.87%
Boro 0,92 20%
Azufre 12,68 50,72%

Tabla 13 tabla de nutrientes excesivos

NUTRIENTES KILOGRAMOS | PORCENTAJES
Fosforo 162,16 8.10%
Calcio 385373 92.63
Magnesio 511,79 £6.64%
Zinc 8.48 60.57%
Cobre 21.48 §1.11%
Hierro 471.24 §5.95%




RESULTADOS FINALES

INDICE DE CALIDAD:

INTRODUCCION

OBJETIVOS

— N 0,43 FN <]1= falta de nutrientes (FN)
FUNDAMENTACION e 1,58 EN >1= exceso de nutrientes (EN)
TEORICA s 83; E: =1= condiciones éptimas (CO)
K .
- D s 2y
MATERIALESY Mg 9,36 EN IC = VEX/VOP
METODOS oz 10,22 EN
RESULTADOS _ 177’1625 EE Donde: VEXP es valor experimental en unidades de kilogramos
 Mn 0,48 FN Y VOP es valor éptimo en unidades de kilogramo
CONCLUSIONES _ 0,62 EN




CALCULQOS DEL FERTILIZANTEY COMPOST

® N=016x25kg=4kgdeN

(P,Os = 0.44)

® P=0.06x0.44 x 25 kg = 0.66 kg de P
(K,0 =0.83)

® K=0.12x0.83x25kg=25kgde K

COMPOST




NUTRIENTES
FALTANTES
Nitrogeno
Potasio
Manganeso
Boro
Azufre

Total

kg/kg de

compostaje
0,015
0,01
0,01
0,015

0,0005

0,0001
0,000057
0,0003
0,0006

0,0005
0,0025

CANTIDAD

199,08 kg
589,78 kg
8,3 kg
0,92 kg
12,68 kg

810,76 kg

kg/kg de fertilizante

0,16
0,66
0,1
0,188

0,15

0,064
0,1
0,1
0,2

0,2
0,231

COSTO FERTILIZANTE

COSTO

COMPOSTAJE ) QUIMICO )

13266,66 kg 10 12,44 kg 25

2653,33kg 10 58 kg 17

2653,33kg 10 0,5 kg 22,25

2653,33kg 10 0,92 kg 28,75

2653,33kg 10 2 kg 14

13266,66 kg 50 493,62 kg 107
NUTRIENTES PLANTAS DE NUMERO

CANTIDAD
EXCESIVOS NARANJA DE PLANTAS

Fosforo 162,16 kg 12,3 kg/ha/afno 13 plantas
Calcio 3853,73kg 25,6 kg/ha/afio 150 plantas
Magnesio 511,79 kg 11,6kg/ha/afio 44 plantas
Zinc 8,48 kg 2,1 kg/ha/aio 4 plantas
Cobre 21,48 kg 1,5 kg/ha/afio 14 plantas
Hierro 471,24 kg 2,8 kg/ha/aio 150 plantas
Total 55,9 kg/ha 375 plantas
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|
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TEORICA

> pH: 6,24
> pH:6,5(5,6a7,4) I

» Suelo: Franco arenoso
» Suelos no son completamente

planos X

RelacionC:N

10$ 43:1
Fertilizante : 57$ superior

375 plantas
1 por cada 10 plantas de

platano
150 plantadas
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